nus, quod capitis poena luitur. Plautus. Nunquam hercle effugiet, tamen si capital fecerit, et capitum tegmen capitis. quibus Varro a capiendo hoc dictum existimet, quod id genus indumenti usque ad pectus capiat. et capistrum capitis uinculū, quod mulis iumentis. bobus et ceterisq; animali adhibetur ne fugiant. Martialis. Patet purpureis aper capistris. item quod arca os inuoluitur, ne abos decerpant. a quo fit uerbum capistror. Plinius. Si inter arbores, uitesq; aretur fiscellis capistrari boues oportet, ne germinū tenera decerpant. Et procapis progenti, quae ab uno capite procedit. Et capidulum genus uestimenti, quo etiam caput tegebatur. et capitale, quod capitis supplicium meretur, uel ciuitatis amissionem. Hinc capitale odium. capitale supplicium. capitale morbum appellamus, quod caput et uitam hominis petunt. Capitalis uero homo, et capitale peccatum dicitur, non quod petat alterius caput, sed cuius caput, uel per quod comitentis caput peti debeat ad poenam. Hinc capitale fraudem admittere, est (ut Vlpianus inquit) tale aliquid committere, propter quod capite puniendus sit, quod committit, et capitalis locus appellabatur, ubi si quid uolatum erat, capite uolatoris expiatur. et capitatum, quod caput habet. unde capitatum porrum dicimus, quod in caput latius crescit. sicut scituum porrum, cuius folia, ut profundius crescit, sepius secantur. et capitolum, quod hic cum fundamenta aedis iouis, qui ob hoc capitulinus dicitur est. foderentur, humanum caput inuentū est. Ante enim hic mons tarpeius dicebatur a uirgine Vestali Tarpeia, quae ibi a Sabinis neata, sepultaque est, cuius nomine monumentum relictum, quod Cicerois quoque temporibus rupes tarpeia, et tarpeium saxū uocabatur. Eundem montem antea saturninum produnt appellatum fuisse. et ab eo late saturniam terram. et princeps, primus, quasi primum caput. item dominus, quod qui dominatur primus est. a quo principatus et principium. et biceps duorum capium. et triceps trium capium. et sinaput, atque occiput, de quibus superius disseruimus. et Capito cognomen eius, qui magno capite fuit. a quo postea tota familia eodem nomine uisa est. et centumcapite herba quae graeci hecatoncephalon nominant, ex acalearum genere, et alio nomine eryngalibus, siue eryngium dicitur. caule et radice in abos a graecis recepta, siue coquere libeat, siue crudam sumere. Radix eius aliterius sexus similitudinem aliquando refert. rara iuentu, uirosque, si eis mas contigerit, amabiles facere dicitur. Ob hoc et Phaonem, et Lesbium a Sappho mirifice dilectos fuisse, et deinceps deinceps proximus quisque capitem. capitem etiam aduerbiallyter significatque per ordinem, siue gradatim. Cicero. Sed tamen tres fratres sumo loco natos promptos, non indifferentes, quos uideo deinceps tribunos plebis per triennium fore, nolo habere contrarios. et anceps, quasi dubij capitis. e enim anceps proprie duplex. Lucan. Nemo hos anceps ferre efferrit cardines. Varro. Quo se conijceret Pompeius, ut ancipiti uirgeretur bello. Ponitur tamen aliquando anceps pro eo, quod est ex utraque parte acutum. Lucan. Velle atque ancipiti ferro effringam cardines. aliquando pro ambiguo. Virgil. Anceps pugna diu. et cepe, quod capitis similitudinem habeat, uel quod in caput crescit. Nam quae carent capitis forma, non proprie cepe dicitur, sed alterum genus, a scaloniam uocamus ab Ascalo iudaeae oppido, ubi praestantissima nascuntur. Alterum cui acutus sapor, et lacrymosus genon, siue nostra lingua pallacatan. Cepis omnibus odor lacrymosus est. Columel. Atque oleris pulli radix, lacrymosaque cepa. Corpus earum pinguitudinis charitilagine utuntur est, quae minima est setania uocatur. Sartam hyeme cum coma sua relinquunt. uere folia detrahunt. et alia subnascuntur isdem diuisuris. unde et nomen sibi ascribere.

a scindo enim dicta est scirta. Cepas inter deos habent aegyptij, easque inter iurandum inuocant. item a capite capitis diminutionem iuriconsulti appellant status pmutationem. haec triplex est. maxima. media. minima. Maxima capitis diminutio est, cum libertatem ciuitatem et familiam simul amittunt. media cum amittunt ciuitatem, et libertatem retinent. minima, cum libertas et ciuitas retinetur, tantumque mutatur familia. hinc capite diminuti appellabantur, qui ex alia in aliam familiam adoptati essent, qui cum liberi forent alteri mancipio dati fuissent, qui in hostium potestatem uenissent, et quibus aqua, ignique interdictum esset. item capiteensi a censione capitem appellati sunt, quod solus capitebus censerentur. non bonis, siue pecunia, quibus carebant, quemadmodum superius ostendimus. Capite deorum antiqui fasciculos uocabant de uerbis factos. Capite facere de suppurationibus media dicunt, cum a posternata acuminata franguntur. Pliny. Passim et in quacumque parte, ac maximo incommodo nascuntur, qui furunculi uocantur, maximum aliquando malum. confectis corporibus remedio sunt, quae diximus folia trita cum polenta. si non caput fecerint. TRISTE. Graue. seuerū. SVPERCILIUM. In quo animi iudicia sunt, ut superius diximus. QUI LOQUITUR CVRIOS. Cuius sermo semper est de uiris magnis et grauib. CVRIOS. Pluratio numero propria nomina expressa maiorem in oratione uim habent. quippe non ita tantum significatur, quorum illa nomina sunt, sed etiam alij, qui similes illis fuerunt. M. Curius magna uir inter grauitatis. constantiae, ac seueritatis fuit. Hic primo de Sannibus triumphauit. mox de Sabinis, tertio de Lucanis. Pyrrhum Epirotarum regem ex Italia pepulit. quaterna dena agrum iugera uirum populo diuisit. sibique tantum constituit, dicens neminem esse debere, cui non tantum sufficeret. Cum legati Sannium uirum ei afferrent, et ipse rapas in focum torreret, Malo inquit in fustibus meis haec esse, et aurum habentibus imperare. Cum uero interuessa pecunia accisaretur, Cadum ligneum, quo uti ad sacrificia solebat, pronclit. iurauitque se nihil amplius de praeda hostili in usum suum conuertisse. ASSERTORES. Vendiatores libertatis. quae admodum superius diximus. CAMILLI. Furius Camillus simili modo inter grauitate. constantia, ac grauitate excelluit. Cum Faliscos obsideret, et literarum ludum magister optationem filios ad eum adduxisset, uinculum eisdem pueris tradidit uerberandum. Falisci se illi repente ob tam singularem iustitiam dederunt. Vcios hyeme obdomuit, de iisque triumphauit. Actus in exilium, quod praedam inique diuisisset. et ardeae moram trahens, urbem a gallicis captam Capitolium iam obsidentibus liberauit, dictatorque absens dictus, collectis reliquijs gallos ex improviso adortus caecidit. populum romanum uiciorum migrare uolentem retinuit. NVPSIT HERI. Muliebria passus est, praefatus siue pedicatus fuit, rem turpem honestis uerbis expressit.

TEPIGRAMMA LIIII. AD FAVSTINVM.

A

EDE TVOS TANDEM. Hortatur Faustinum, ut libros a se scriptos edat et famam suam uiuens consulat. nihil enim ad nos attinere gloriam, quae post cineres uenit. Cuius sententiae etiam Aristoteles fuit, ad Nicomachum de moribus scribens.

60 Existimarunt enim animam in uniuersum quidem immortalem esse, sed priuatim singulis quasque animas cum corporibus interire, nullumque his post mortem sensum esse. Falsa esse, quae de anime

nus, quod capitis poena luitur. Plautus. Nunquam hercle effugiet, tamen si capital fecerit, et capitum tegmen capitis. quibus Varro a capiendo hoc dictum existimet, quod id genus indumenti usque ad pectus capiat. et capistrum capitis uinculū, quod mulis iumentis. bobus et cunctisq; animali adhibetur ne fugiant. Martialis. Patet purpureis aper capistris. item quod arca os inuoluitur, ne abos decerpant. a quo fit uerbum capistror. Plinius. Si inter arbores, uitesq; aretur fiscellis capistrari boues oportet, ne germinū tenera decerpant. Et pro capis progenti, quae ab uno capite procedit. Et capidulum genus uestimenti, quo etiam caput tegebatur. et capitale, quod capitis supplicium meretur, uel ciuitatis amissionem. Hinc capitale odium. capitale supplicium. capitale morbum appellamus, quod caput et uitam hominis petunt. Capitalis uero homo, et capitale peccatum dicitur, non quod petat alterius caput, sed cuius caput, uel per quod committentis caput peti debeat ad poenam. Hinc capitale fraudem admittere, est (ut Vlpianus inquit) tale aliquid committere, propter quod capite puniendus sit, quod committit, et capitalis locus appellabatur, ubi si quid uolatum erat, capite uolatoris expiabatur. et capitatum, quod caput habet. unde capitatum porrum dicimus, quod in caput latius crescit. sicut scituum porrum, cuius folia, ut profundius crescit, sepius secantur. et capitolum, quod hic cum fundamenta aedis iouis, qui ob hoc capitulinus dicitur est. foderentur, humanum caput inuentū est. Ante enim hic mons tarpeius dicebatur a uirgine Vestali Tarpeia, quae ibi a Sabinis necata, sepulchra est, cuius nomine monumentum relictum, quod Cicerois quoque temporibus rupes tarpeia, et tarpeium saxū uocabatur. Eundem montem antea saturninum produnt appellatum fuisse. et ab eo late saturniam terram. et princeps, primus, quasi primum caput. item dominus, quod qui dominatur primus est. a quo principatus et principium. et bicaps duo caput, de quibus superius disseruimus. et Capito cognomen eius, qui magno capite fuit. a quo postea tota familia eodem nomine usa est. et centum capita herba quae graeci hecatoncephalon nominant, ex auleatrum genere, et alio nomine eryngium albu, siue eryngium dicitur. caule et radice in abos a graecis recepta, siue coquere libeat, siue crudam sumere. Radix eius aliterius sexus similitudinem aliquando refert. rara inuentu, uirosque, si eis mas contigerit, amabiles facere dicitur. Ob hoc et Phaonem, et Lesbium a Sappho mirifica dilectos fuisse, et deinceps deinceps proximus quique caputem. capitur etiam aduerbialiter significatque per ordinem, siue gradatim. Cicero sed tamen tres fratres sumo loco natos promptos, non indifferentes, quos uideo deinceps tribunos plebis per triennium fore, nolo habere contrarios. et anceps, quasi dubij capitis. e enim anceps proprie duplex. Lucan. Nemo hos anapites ferro efferrī cardines. Varro. Quo se conijceret Pompeius, ut ancipiti uirgeretur bello. Ponitur tamen aliquando anceps pro eo, quod est ex utraque parte acutum. Lucan. Veste atque anapiti ferro effringam cardines. aliquando pro ambiguo. Virgil. Anceps pugna diu. et cepe, quod capitis similitudinem habeat, uel quod in caput crescit. Nam quae carent capitis forma, non proprie cepe dicitur, sed alterum genus, ascaloniam uocamus ab Ascalo iudaeae oppido, ubi praestantissima nascuntur. Alterum cui acutus sapor, et lacrymosus genon, siue nostra lingua pallacatan. Cepis omnibus odor lacrymosus est. Columel. Atque oleris pulli radix, lacrymosa que cepa. Corpus earum pinguitudinis charti lagine tutum est, quae minima est setania uocatur. Sartam hyeme cum coma sua relinquunt. uere folia detrahunt. et alia subnascuntur iisdem diuisuris. unde et nomen sibi ascinere.

a scindo enim dicta est scirta. Cepas inter deos habent aegyptij, easque inter iurandum inuocant. item a capite capitis diminutionem iurisconsulti appellant status pmutationem. haec triplex est. maxima. media. minima. Maxima capitis diminutio est, cum libertatem. ciuitatem et familiam simul amittunt. media cum amittunt ciuitatem, et libertatem retinent. minima, cum libertas et ciuitas retinetur, tantumque mutatur familia. hinc capite diminuti appellabantur, qui ex alia in aliam familiam adoptati essent, qui cum liberi forent alteri mancipio dati fuissent, qui in hostium potestatem uenissent, et quibus aqua, ignique interdictum esset. item capitecensi a consione caput appellati sunt, quod solis capitebus censerentur. non bonis, siue pecunia, quibus carebant, quae madmodum superius ostendimus. Capita deorum antiqui fasciculos uocabant de uerbis factos. Caput facere de suppurationibus medici dicunt, cum a postrema acuminata franguntur. Pliny. Passim et in quacumque parte, ac maximo incommodo nascuntur, qui furunculi uocantur, maximum aliquando malum. confectis corporibus remedio sunt, quae diximus folia trita cum polenta, si non caput fecerint. TRISTE. Graue. seuerū. SVPERCILIUM. In quo animi iudicia sunt, ut superius diximus. QUI LOQUITUR CVRIOS. Cuius sermo semper est de uiris magnis et grauib. CVRIO S. Pluratio numero propria nomina expressa maiorem in oratione uim habent. quippe non in tantum si significatur, quorum illa nomina sunt, sed etiam alij, qui similes illis fue-

### In Sextilianā

Sextilianē bibis quantum subsellia quinque  
Solut, aqua toties ebrius esse potes.  
Nec confessorū uicina numismata tantū,  
Aera sed a cuneis ulteriora petis.  
Non her pelignis agitur uindemia praelis.  
Vua nec in Tuscis nascitur ista iugis.  
Testa sed antiqui foelix sacratu Opimij,  
Egerit et nigros massica cella rados,  
A caupone tibi sex laetana petatur,  
Si plusquam deris Sextilianē bibis.

obdomuit, de ijsque trium phauit. Actus in exilium, quod praedam inique diuisisset. et ardea moram trahens, urbem a galis captam Capitolium iam obsidentibus liberauit, dictatorque absens dictus, collectis reliquijs gallos ex improviso adortus caecidit. populum romanum uel eos migrare uolentem retinuit. NVPSIT HERI. Muliebria passus est, praefatus siue pedicatus fuit, rem turpem honestis uerbis expressit.

### TEPIGRAMMA LIIII. AD FAVSTINVM.

**A**EDE TVOS TANDEM. Hor tatur Faustini, ut libros a se scriptos edat et famae suae uiuens consulat. nihil enim ad nos atinere gloriam, quae post aetates uenit. Cuius sententiae etiam Aristoteles fuit, ad Nicomachum de moribus scribens.  
Existimarunt enim animam in uniuersum quidem immortale esse, sed priuatim singulis quasque animas cum corporibus interire, nullumque his post mortem sensum esse. Falsa esse, quae de anime

de animæ immortalitate, de manibus, de dijs dicuntur. Et a blandientibus sibi, ac nunquam desinere audis mortalibus facta. POPVLO. Multitudini, cum populum singula vi numero dicimus, unius civitatis multitudinem significamus, cum vero plurimum numero utimur, diversas civitates intelligimus. PECTORE. Ingenio, cuius sedes in pectore, hoc est in præcordijs est, ad quæ referuntur accepta subtilitas mentis, ut superius diximus. QVOD NEC CECROPIAE DAMNENT PANDIONIS ARCES. Sensus est, quod opus nec græci dînent, nec latini sine laude præterant. ARCES. Allusit ad altitudinem ædificiorum CECROPIAS. Athenienses a Cecrope conditore, ut superius diximus. PANDIONIS. Regis Athenarum, de quo iam differuimus. DAMNENT. Reprehendant. NOSTRI SENES. Latini. ideo autem senes dixit, quia in ijs maior est gravitas, et doctrina. DVBITAS. Ambigis, quemadmodum enim ab ambo ambiguum dictum nonnulli existimant, quod in ambas agi partes possit, ita dubium, quod duas vias habeat. unde dubius dicitur, quasi duas vias habens, et utram eligat nesciens. Ab hoc fit dubio verbum, cuius frequentativum est dubito. Et adverbium dubie, et dubitanter, quorum contraria sunt indubie, et indubitanter item dubitativum. Cæc. imperator cõclamat de medio, ut e sinistro cornu velites remoueat. Et gallis non dubitatum immittuntur. Sisen. quod hostem non dubitatum cum pluteis, ac scalis iter facere cernebat. Et idubius certus. Et procul dubio adverbium certe. Et dubitatio incertitudo, cuius diminutivum est dubitativum. Et subdubius parum dubius. A quo subdubito. subdubitanter. subdubitatio. ADMITTERE. Intronitare. FAMAM. Deam, quæ ter re filia fuisse prodicitur. nam cum bellum obregni cupiditatem, inter gigantes Titani, ac terræ filios, et Iovem esset exortum, iamque passim terræ filij a Ioue, ac cæteris dijs trucidarentur, perat nimio dolore terra, cum sibi aduersus hostes tam potentes arma deessent, ulasci tamen quacumque via posset illatam sibi iniuriam cogitans, coacta utero famam enixa est, quæ superum scelera per orbem terrarum disseminaret. Hanc præclare, atque eleganter descripsit Virgilius. Cæci, atque Enceladi gigantum sororem appellans. fama malum, quo non aliud velocius ullum, mobilitate uiget, uiresque acquirunt eundo. parua metu primo mox sese attollit in auras, i grediturque solo, et caput inter nubila condit. illam terra parens ira irritata deorum, extremam (ut perhibent) Cæci, Enceladique sororem pro genuit pedibus celerem, et perniabus alis. Monstrum horrendum, ingens, cui quot sunt corpore plumæ, Tot uigiles oculi subter mirabile dictu, Tot lingue, totidem ora sonant, tot subrigit aures. Nocte uolat cæli medio, terræque per umbram Strides, nec dulci declinat lumina somno. luce sedet custos, aut summi culmine lecti, Turribus aut altis, et magnas terreat urbes. Sed non infamande Ouidius quoque eandem describit longiore contextu. Orbe locus medio est iter terrasque, fretumque, Cælestesque plagas triplicis confinia mundi. Unde quod est usquam, quamuis regionibus absit, inspicitur, penetratque; cæcus uox omnis ad auras. Fama tenet, summaque locum sibi legit in arcu. Nocte dieque patet, tota est ex ære sonant, Tota frenat, uocesque refert, iteratque quod audit. Nulla quies intus, nullaque silentia parte. Non tamen est clamor, sed parua murmurata uocis, Quæ alia de pelagi si quis procul audiat undis, Esse solent, qualem uel sonum cum iuppiter atras increpuit nubes, extrema tonitrua reddunt. Atria turba tenet, ueniunt leue uulgos, euntque, mistaque cum ueris pariter commenta uagentur. Millia rumorum, confusaque uerba uolitant, Ex quibus hi uarias replent sermonibus au-

ras. Hi narrata ferunt alijs, mensuraque facti crescit, et auditis aliquid nouus adiat author. illic credulitas, illic temerarius author. Unde læntia est, cõsternatque; timores. Seditioque; re cens. dubioque; authore susurrus. ipsa quæ in cœlo rerum, pelagoque; geratur. Et tellure uidet, totumque; ingrit in orbem. PIGET TE. Tardas. differis. ita enim ueteres usurpabant. uel piget, hoc est pudet. CVRAE. Studij, uel curæ id est operis ab eo, quod præcedit id, quod sequitur. sic alibi, secreta quæ ro carmina, et rudis curas. id est opera imperfecta. CIGNERI GLORIA SERA VENIT. Postquam in anerem redactum est corpus, nihil prodest gloria nihil sentienti. hinc Aristoteles mortem omnium malorum terribilissimum scribit, nihilque; præterea esse homini bonum, uel malum, ideoque; gloriam, quæ est præclaro aliquo mortis genere sequitur, nihil ad defunctos, sed diuitiæ ad supersites pertinere.

EPICRAMMA LV. IN SEXTILIANVM.

**S**EXTILIANE BIBIS. Rursum in Sextiliani ebrietatem inuehitur. QVINQVE SVBSELLIA. Homines sedentes in quinque; subsellijs. sub sellia enim sunt, ut superius diximus, humiliores sedes, in quibus equites considebant. Nam Senatores sellis utebantur. sicut enim subsistere dicimus, quod non plane sapit, sic quod non plane est sella subsellium, et ubi duos tantummodo capit, bis sellium. quinque; primogenia uox est. a qua deriuata sunt quindecim. quinquaginta. quingenti. quinquies. quindecies. qui quages. quingentes. quinquies. quingentis decimus. quinquagesimus. quingentesimus. quinquies. quinquagenus. quingentesus. quinquarius. quindenarius. quinquagenarius, quingentarius. quinquiplex. quinquenarius. quinquiplex. quinquenarius. quinquennium. quinquennale adiectiuum. quinquenarius. Item mensuræ genus paulum supra dimidiam heminam continens. Martialis. Hesterna tibi nocte dixeramus Quincunces puto post decem peractos. Quinquenarius, sicut triumuir. a quo quinquenarius et quinquenarius. quintilis mensis Iulius, de quo superius diximus. quinquatrus dies festus, quod post diem quintum iduum celebraretur, et festa ipsa Quinquatria dicuntur Mineruæ sacra Martio mense. iuuenalis. Eloquium, ac famam Demosthenis, aut Ciceronis Inapit optare, et totis quinquatribus optat, Quisquis adhuc uno partem colit asse Mineruam. Hinc minuscule quinquatrus appellabantur Idibus iunijs, quod is dies festus erat tibianum, qui Mineruam colebant. quinquatrus, ac quinquies cognomina. et quinta porta trans Tyberim, a Quinto caninato, cuius fuerat appellata, et quinta porta in castris post prætorium, ubi uenialium rerum forum solebat esse. et quinquatrus seruire nomen frequens apud ueteres, ut superius ostendimus. quinquertium, quod græca πινκταθλον appellat, ludi genus, quod ijs quinque; artibus constabat iactu disci, de quo inferius dicemus, græca δισκοσ appellat. cursu, quæ δρόμος nominant. saltu, quem dicunt ἀλμα luctatione, et pugna, quæ πύξην, et πυγμα ab illis appellantur. Unde nos quoque; palem dicimus, a quo palaestra luctatio, qui ludus ab Atheniensibus institutus fuisse dicitur. Virgilius. Pars in gramineis exercent membra palastris. hinc palaestra dicitur, qui sese pale, siue palaestra exercent. hi et palaestra a ueteribus dicti sunt. Afræ. De-

pellis mihi manum per palæstricos. pētathlum itaq; uocatum est à πέντε, quod significat quinque. Vnde pentarchus qui quinque uiris præest. pentacantharchus, qui quinquaginta. pentecoste quinquagenaria, pentateuchus quinque librorum uolumen dicitur, & ἀσλος, quod est certamen, nostri à quinque artibus quinquertium dixerunt, & qui his quinque artibus se exercebant à græcis πνταθλοι uocati sunt. Plynus De Myrone, hic fecit Delphicos pentathlos. à nostris uero quinquertiones sunt dicti. quinquepartior. à quo quinque partitus. quinquefolium, quod græci πνταφυλλοι quinquereimis. quindecimem. de quibus superius diximus. quintam declinationem grammatica uocant, cuius genitiuus in es, & in e, & in ei, & in ij prolatus apud ueteres inuenitur. Cicero. Equites uero dantes illius dies poenas. Virgilius. Libera dies, somniq; pares ubi fecerit horas, dies in genitiuo dixerunt pro diei. Idem. Munera, lætitiãq; dij. Cicero. Quorum nihil pernicij causa à diuino consilio, sed in ipsa, & magnitudine rerum factum putamus. dij & pernicij dixerunt pro diei, & perniciæ. Sallustius uero die in genitiuo protulit. Vix decima parte die. & Caesar in libro, quem de analogia scripsit, die in genitiuo pronuntiaudum affirmauit. quinque signorum genera apud antiquos, augures obseruabant. ex caelo, ex aubus, ex tripodibus, siue cornis, ex quadripedibus, ex diris. TOTIES. Bibendo subintelligendum est. EBRIVS. Mente ob nimium potum alienatus. is enim pro prie ebrius dicitur, qui nimio uini potu non est mentis compos. uinum enim mentem hominis mutat, ac firorem gignit. ex ebrietate uero millia scelerum gignuntur. propter quod non immerito hoc uitium frequentissime carpit Martialis. Cui tanta dulcedine ætate eius dediti homines erant, ut magna pars nõ aliud uitæ præmium quaerere uideretur, quaerebant sanè alia sitis irritamenta, ut largius biberent, et bibendi causa etiam uenena conficiebant. quidam præsumebant acutum, ut bibere mors ipsa compelleret, alij pumias farinam hauriebant, nonnulli balneis coqui, & ex ijs exanimes ferri patiebantur. plures statim euomebant, rursumq; hauriebant, iterum idem, at tertio faciètes, quasi ad perdenda uina geniti forent, & tanquam effundi illa non possent nisi per corpus humanum. ad hoc pertinebant peregrina exerationes, & uolutatio in caeno, & pectorosa ceruicis repandæ ostentatio. Item pilæ trigones, hær pasta. per hæc enim omnia nihil aliud, quam sitis quaerebatur. quinetiam præmo inuitabatur ebrietas, nullis tantum bibentibus, quantum amici quaesiuisset. tunc auidi matronam oculi licebantur. tunc graui prodebantur marito, tunc animi se creta proferebantur. alij testamenta sua nõcupabant, alij morti fera loquebantur, iamq; uulgo ueritas attributa uino erat, hinc pallor, & genæ pendula, & ulcera oculorum, & tremula manus plena uasa effundentes, & furiales somni, ac inquietas nocturna, & summum ebrietatis præmium libido portentosa, ac iucundum nefas, foetidi prætere sequenti die ex ore alitus, & rerum omnium obliuio, morsq; memoria. Tiberius princeps in iuuentute ad merum pronior fuit, unde per iocũ dictus est Biberius, & ob eã causam L. Pisonem urbis Romæ curatorem ab eo dilectum putant, quod biduo, duabusq; noctibus apud ipsum potationem cõtinuasset. M. Antonius etiam uolumen de ebrietate sua edidit, ebrius iam sanguine ciuium romanorum, & tanto magis eum sitiens. habet enim & hoc uitium ebrietas, quod bibendi consuetudo auget auiditatem. Vnde est illud prouerbiũ. quanto plus biberint tanto plus sitire parthos. ebrium ab hauriendo potu dictum existimant, poniturq; aliquando pro pleno, & abundanti, unde & uestes ostro, seu purpura ebrias dicimus, & ebriam cænam, hoc

est abundanter, & opipare paratam. Plautus. Facite mihi cœna ut ebria sit. NUMISMATA VICINA. NUMOS uicinos. hoc est eorum qui propè te sedent. AERA. NUMOS. Veteres enim signatam pecuniam ex ære habuerunt. Vnde æra pro pecunias usurparunt. Cato. Fundum æribus suis emptum possidebant. hinc æresate ueteres dixerunt pecunias undiq; colligere, & ærarium locus in quo publica pecunia custodiebatur, quod Romæ in æde Saturni erat, ut superius diximus, & ærarij tribuni, de quibus differimus, & æs alienum, quod nos alijs debemus, sicut æs nostrum, siue æs suum, quod alijs nobis, uel ei, de quo loquimur, debent. & ære diuina milites uocabantur, quibus propter ignominiam stipendiũ, hoc est merces debita subtraheretur. Item ob ærati milites ære dato iam obligati. ob id Varro æs ab æsse dictum existimat. nullus enim apud ueteres auri, aut argenti signati usus erat libralis tantum, & dipondius appendebatur assis quando æris grauis poena dicta. Seruius Rex primus æs signauit. Nota æris fuit ex altera parte Ianus geminus, ex altera rostrum nauis. ab ære ærosus deducitur. Vnde cyprum insulam ueteres ærosam appellauerunt, quod in ea prima fuerit æris inuentio. Item ærosam lapidem, ex quo æs fit, quæ alio nomine Cadmiam nuncupant, sitq; ex alio lapide, quæ chalcitem uocant, in eadem Cypro insula, sed uilitatem ei induxit repertum in alijs terris præstantius, quod ab auro, & ære aurichalcum uocatur, uix iam longo tempore inuentu facile effatu (ut putant) tellure, arte naturalem illius bonitatem imitantur, ex eo fit æs coronarium, de quo superius diximus. Item ab ære ærsiciũ, quod ex ære fit. Varro. politæ enim quasi ærsicio uidebatur. Item ab ære æro æras. id est ære commisso, siue ære adultero. à quo fit subæro compositum. Persius. nequa subæro mendo sum tinniat auro. Item æreus & æneus eiusdem significationis. id est ex ære. Item æneus, quod modo adiectiuum est, & idem significat, quod æreus. Virgilius. Et luce coruscus ænea. modo substantiuum est, & significat uas, in quo cale fieri aqua consueuit, quod uulgo caldarium uocant. Idem aut folijs undam tepidi distumat æni. quidam iter. A. & E. aspiracionem interponunt, autemq; usum fuisse librum æneidos antiquissimum, quem ipsius Virgilij fuisse constabat, in quo illud, & luce coruscus ænea. quod sine aspiratione scriptum fuerat, & aspiratio addita. Item. Aenulum paruum uas ex ære factum diminutiuum ab æneo. Item æstimo, quod significat appretio, quasi ære taxo, à quo æstimator. æstimator. æstimator, pro qua ueteres etiam æstima dixerunt, & æstimator poena, quia ære censetur, ut puta ouis decussis. bos centussis, hoc est decem, & centum assibus, & æstimabile, quod æstimari facile potest, sicut e contrario inæstimabile, quod propter magnitudinem æstimari non potest. quoniam uero æstimatio sine specia li consideratione fieri non potest, æstimare aliquando etiam pro considerare accipitur. Ouidius. Hæc quicunq; legit, si quis leget, æstimet ante. æstimare uero putare, & iudicare est. prius enim rem æstimamus, hoc est consideramus, deinde existimamus, hoc est iudicamus, & ab æstimo fit existimo diphthongo. in. i. longam conuersa, quasi ex æstimacione statuo atq; decerno. ab hoc existimatio, quod fere semper passiuè accipitur, ut homo magne existimacionis. id est de quo omnes bene opinantur, & quem magnam existimant. autumo quoq; P. Nigidius ex ab existimo compositum putat, si significat autem modo opinor, modo censo, modo affirmo. Plau. Nisi hoc ita factum est perinde, ut factum esse autumo, non causam dico cum quibus simules probri. æs etiam aliquando pro cornu, tubaq; accipimus, quia hæc ex ære fiunt. Virg. ære cetero uiros, martemq; accedere cætu. hic æneatores à ueteribus cornianes siue tibianes appellabantur.

appellabatur. Item *ænobarb*us, hoc est *rutilam*, et quasi *æneam* *barbam* habens. fuit hoc cognomen *domitorum*, ex qua familia *Nero* fuit. *authorem* autem *originis*, *paritè*q; *cognomini* habuerunt. *L. Domitium*, cui *rurè* quondam *reuerenti*, *iuuenes* *gemini* *augustore* *forma* apparuerunt, *iussè*q; *nuntiare* *Senatui*, ac *populo Romano* *uictoriam*, de qua adhuc *incertum* erat, atque *in fidem* *maiestatis* *adeo* *permulsi* *malas*, ut è *nigro rutilum*, *æriq;* *assimilem* *capillum* redderent, quod *insigne* *mansit* & *in posteris* *eius*, ac *magna pars* *rutila* *barba* *fuerunt*. Vnde *CN. Domitium* *Neronis* *atavum*, qui *in tribunatu* *suo* *pontificibus* *offensor* *fuerat*, quod *alium*, quam *se in patris* *sui* *locum* *cooptasset*, *ius* *sacerdotum* *surrogandoru* *à collegiis* *ad populum* *transulerat*, ac *in consulatu* *allobrogibus*, *aluernisq;* *superatis* *elephanto* *uectus* *fuerat*, *turba* *militum*, quasi *inter* *solemnia* *sacrificij* *prosequente* *Lici*. *Crassus* *orator* *dixit* *non esse* *mirandum*, quod *æneam* *barbam* *haberet*, cui *os* *ferreum*, *cor* *plumbeum* *esset*. Item *æru*go, de qua *superius* *differimus*. à quo *æru*gno *sunt*, sicut à *rubigine* *rubiginosum*, *sunt* qui *erumnam* *quoque* *ab ære* *hoc est* à *peccati* *deductam* *uelint*, quod *æris* *gratia* *labores*, *curasq;* *subeamus*. *Virgilius*, *Quid non* *mortalia* *pectora* *cogis* *auri* *sacra* *fames?* *Quippe* *erumna* *laborem* *onerosum*, *curasq;* *ac* *solicitudinem* *significat*. *sed* *nostra* *sententia* *est* *erumnas*, & *per* *diminutionem* *erummulas* *proprie* *uocari* *furanulas*, quibus *uirtutes* *sarinas* *suas* *religatas* *tabella* *interposita* *ferre* *consueverunt*, quæ *quoniam* à *C. Mario* *institue* *sunt*, *nuli* *mariani* *uocantur*. *dictas* *autem* *erumnas* *esse* *ἀρά τοῦ αἵματος*, quod *est* *leuo*, *sollo*. *hinc* *uero* *tractum* *est*, ut *labores* *onerosi* *erumne* *uocentur*. *ab erumna* *erumnosus* *deducitur*. *laboribus*, ac *meritis* *afflictus*. *as* à *ueteribus* *randus* *dictum* *est*. à quo *randus* *in* *porta* *Romæ* *appellata*, quod *ærat* *esset*. **VLTERIORA.** *Cuneus* *ulterioribus* *hoc est* *magis* *ultra* *ad spectandum* *constituitis*. **À CVNEIS.** *À* *spectatoribus*, qui *in* *cuneis* *stant*. *Cuneus* *proprie* *uocatur* *instrumentum*, quod *ad* *sandèdum* *omnem* *materiam* *adhibetur*. à quo *cuneatum* *dicitur*, quod *ad* *cunei* *similitudinem* *formatum* *est*. *hinc* *cuneus* *etiam* *multitudo* *pedum* *dicitur*, quæ *circum* *cum* *acie* *primo* *angustior*, *deinde* *latus* *procedit*. à quo *cuneatum* *aduerbium* *deducitur*, hoc *est* *per* *cuneos*. *ab* *huius* *etiam* *similitudine* *cunei* *uocati* *sunt* *loci* *in* *theatro*, *in* *quibus* *uulgo* *spectatores* *stant* *inter* *sedentium* *subsellia*. *Iuuenalis*, *Cuneis* *habent* *spectacula* *totis*, quod *securus* *amiss*. **NON HÆC PELIGNIS.** *Magis* *inquit* *tolerabile* *foret*, *si* *qualecunq;* *uinum* *potares*, *sed* *tu* *pretiosiora* *eligis* *eo* *magis* *destandus*. **PELIGNIS PRAELIS.** *Hoc est* *in* *peligno* *agro*. *Pelignum* *oppidum* *sabinorum* *è* *maris* *uicinum*, *in* *cuius* *agro* *pellima* *oriuntur* *uina*. *ab* *eo* *fit* *pelignus*. *a. um.* *adiectiuum*. *Martialis*,

*Marsica* *peligni* *mittunt* *turbata* *coloni*.

*Non* *tu*, *liberius* *sed* *bibat* *illa* *tuus*.

*Peligni* *ex* *illyrio* *profecti* *sunt* *ductu* *Volsinij* *regis*, *cui* *cognomen* *Lucullo* *fuit*, *et* *partem* *Italiae* *occuparunt*, *quam* *diximus*. *ei* *duo* *nepotes* *fuerunt* *Pacinus*. à quo *pacinates*, & *pelignus*. à quo *peligni*. **VVA.** *Fructus* *uitis* *uina* *dicitur*. *ponitur* *etiam* *aliquando* *pro* *uite*. *Virgilius*. *Et* *turpes* *aubus* *prædam* *fert* *uua* *racemos*. *Item* *uua* *dicitur* *in* *apibus*, *quando* *ex* *amen* *congregatum* *ad* *similitudinem* *botry* *deperdet*. *Iuuenalis*. *Ex* *ame*q; *apium* *longè* *confederit* *uua*. *Item* *uua* *appellatur* *in* *hominum*, quæ *inter* *tonsillas* *ultimo* *palato* *dependet*, *sub* *qua* *est* *mandor* *lingua*, quæ *dicitur* *epiglossis*, *ita* *uocata*, quod *aliquando* *ad* *similitudinem* *uuae* *inuoluitur* *cum* *uehementi* *inflammatione*, *ac* *dolore*. **IN IVGIS THVSCIS.** *In* *collibus*

*Vaticanis*, *in* *quibus* *mala* *nasci* *uina* *superius* *diximus*. **TESTA.** *Amphora*. *proprie* *testas* *figulina* *uasa* *appellamus*, quasi *testas*, quod *è* *mollis* *creta* *fabrefactæ* *torreantur*. *deinde* *coquantur*. *excogitata* *autem* *à* *ueteribus* *figulinæ* *amphoræ* *fuerunt* *ad* *uina* *tenenda*. *Martialis*,

*Hanc* *tibi* *omnino* *rubicundam* *pulvere* *testam*

*Municipem* *misit* *castra* *Sibylla* *sua*.

*Græci* *testam* *ceramion* *uocant*. *Vnde* *Athenis* *locus*, *in* *quo* *Chalcosthenis* *figuli* *officina* *fuit*, *Ceramicos* *est* *appellatus*. *Item* *Ostracum*. à quo *ostracites* *lapis* *dicitur* *est* *testæ* *similitudinem* *habens*, *cuius* *usus* *pro* *pumice* *est* *ad* *leuigandam* *citem*, *potus* *sanguinem* *sistere* *dicitur*, & *cum* *melle* *illius* *ulcera*, *ac* *dolores* *mammarum* *sanare*. *ostreacius* *piscis* *est*, *quem* *aliqui* *onychen* *uocant*. *hunc* *suffitum* *uulua* *pænis* *mirè* *aiunt* *resistere*. *à* *testa* *testaceum* *deducitur*, quod *ex* *testis* *constat*. *Vnde* *mons* *in* *urbe* *testaceus* *nunc* *uocatur*, *qui* *ex* *figulinorum* *fragmentis* *constat*, *collectorum* *ibi*, *ut* *ego* *quidem* *arbitror*, *quando* *purgatus* *est* *Tyberis*. **FELIX.** *Quia* *tam* *pretiosum* *liquorem* *continet*. *Felix* *enim* *proprie* *dicitur*, *qui* *prosperitatem* *recepit*. *Virgilius*, *Viuere* *felices*, *quibus* *est* *fortuna* *pacta* *in* *sua*, *interdum* *tamen* *ponitur*, *pro* *eo* *qui* *dat*. *idè*, *sic* *felix*, *nostruq;* *leues* *quæcunq;* *laborem*. *felix* *inquit* *hoc* *est* *prospera*, & *benigna*. *nonnunquam* *pro* *utili*, *commodo*. *Martialis*, *Ille* *manus* *quondam* *studiorum* *fida* *meorum*,

*Et* *felix* *domino*, *nota*q; *Cæsari* *bus*.

*Quandoq;* *pro* *pingui*, *fecundo*, *cuius* *contrarium* *est* *infelix*. *Virgilius*, *infelix* *lolium*, *ac* *steriles* *dominantur* *auenæ*. *Vnde* *felices* *arbores* *dicitur*, quæ *feruntur*, & *fructum* *ferunt*, *infelices* *uero* *nec* *feruntur*, *nec* *fructum* *ferunt*. *ab* *ijs* *felicio*. **30** *felicitissimus*, *felicitas*, *felicitas*, *felicitas*, *felicitissime* *deducuntur*, & *eorum* *contraria* *infelicio*, *infelicitissimus*, *infelicitas*, *infelicitas*, *infelicitas*, *infelicitas*, *infelicitissime*. *item* *felicitatio* *uerbum*, quod *est* *felicitatem*, & *beatum* *facio*. à quo *infelicitatio*, quod *est* *infelicitatem*, & *miserrimum* *facio*. *Cælius*, *ut* *te* *dij* *omnes* *infelicitent* *cum* *male* *monita* *memoria*. *Plautus*, *Dij* *illum* *infelicitent* *omnes*. *Veteres* *infelicio* *quoque* *usurpauerunt*. *idem*, *idij* *illum* *infelicitent* *omnes*, *qui* *post* *hunc* *dicem* *ullam* *ueneri* *immolauerunt* *hostiam*. *filix* *uero* *herba* *est* *uulgo* *nota*, *nec* *florem* *ferens*, *nec* *semen*. *folia* *habens* *utrisque* *lateribus* *pinnata*, *propter* *quod* *græci* *pterim* *uocant*, *nam* *πτερόν* *pennam* *nonnunc*, *nascitur* *ubique*, *sed* *maxime* *frigido* *solo*. *huius* *radice* *pellunt* *iteraneorum* *animalia*. *duo* *filicis* *genera* *sunt*, *alterum* *blachtron* *uocant*, *cuius* *ex* *una* *radice* *quam* *plures* *exerunt* *filices*, *bina* *etiã* *cabita* *excedentes*. *hanc* *marem* *exsistunt*. *alterum* *genus* *thelypterim* *græci* *nonnunc*, *hoc* *est* *foemnam* *filicem*. *Alij* *nymphopterim*, *est* *autem* *singularis*, *neque* *fructuosa* *utriusque* *radice* *sues* *pingue* *sunt*. *Neutra* *danda* *foemnis*, *quoniam* *gravidis* *abortum*, *cæteris* *sterilitatem* *facit*, *farina* *earu* *ulceribus* *tetris* *ispergitur* *in* *mentoru* *quoque* *ceruicibus*. *Folia* *Cimicè* *neant*, *serpentem* *non* *recipiunt*, *ideo* *substerni* *utile* *est* *in* *locis* *suspectis*. *Vsta* *etiã* *figant* *nidore*. **À** *filix* *Felicones* *dicti* *malis*, & *nullius* *usus* *hominibus*. *itè* *Felicata* *patera*, quæ *ad* *filicis* *herbæ* *similitudinem* *cæclata* *est*. **OPIMI.** *Opimiani*, *eo* *anno*, *quo* *Gracchi* *popularem* *seditionibus* *interierunt*. *L. Opimio* *consule* *fulsit* *ea* *cæli* *temperies*, *quam* *coctura* *uocant*, à *perfecta* *fructu* *decoctione*, *calore* *solis* *nimio* *hoc* *faciente*. *Magna* *igitur* *uini* *copia*. *Et* *uina* *ipsa* *præstantia* *fuerunt* *in* *omni* *uinum* *genere*. *durarunt* *ducentis*, & *ultra* *annis* *in* *speciem* *ferè* *nullis* *reducta*, *nec* *nisi* *diutius* *bibi* *id* *uini* *ob* *ueteritate* *poterat*. *tanta* *autem* *æsthimationis* *fuit*, *ut* *amphora* *centenis* *numis* *ueniret*. à *consule* *igitur* *opimio* *uinum* *hoc* *opimum*, *sive* *opimianum* *uocatum* *est*. *Martialis*, *Felix* *autumnus* *opimi*. **SICCATR.** *Ita*

exhauritur ut prorsus sine humore remaneat. Siccum proprie dicitur aridum, & sine humore. Virgilius, Summa petit scopuli, siccusq; in rupe refedit. Per metaphoram tamen siccum pro exercato accipimus, quasi nimio labore exhaustum. Plautus, Sic Siccum frugi. continentem, amantem uxoris maxime. Ab hoc fit Siccum uerbum, hoc est arefacio, à quo subsiccio. exsiccio. desiccio eiusdem significationis. item praesiccio ante siccio. & siccitas, ac siccitudo. siccum autem à succo deductum per antiphrasin, quasi sine succo, succus autem à sugo derivatur. à quo succus ipsa, ut ita dicam, sorbito humoris. à succo succulentus, hoc est succi plenus. à sugo uero sugillo, quod est percussu liuorem, & quasi succum exato, quæ admodum superius ostendimus. & exungo, hoc est succum omnem extraho. CAELLA. Vinaria scilicet. MASSICA. Massicæ regionis falernæ conterminæ. EGERIT. Producat. NIGROSCADOS. Nigro uino plenus. tale est enim falernum & massicum. Nigro proprie fuscus dicitur. per metaphoram tamen aliquando pro noxio ponitur. Virgilius, Et nigris exesa chelydris creta. Aliquando pro mortuo. Iuuenalis, Instruitq; rudes melior Locusta propinquas Per famam & populum nigros efferre maritos. A' niger sit nigellus diminutiuum, & nigredo, & nigreo, hoc est niger fio, à quo nigresco. Pacuius, Solisq; exortu capessit candorem, oasus nigret. Accius, splendet saepe, as si idem nubis interdum nigret, & nigricio niger sum, & nigrescacio, ac nigrescio notæ significationis, & nigrior, ac nigerrimus. & nigror pro nigredine. Plinius, Et penniarum nigror hanc à cæteris distinguit. & subniger ex parte niger, & denigro, quod est offuscio. A' COPONE TIBI FEX LALETANA PETATVR. Sensus est. postquam tantum deuoras uini non petantur à te rara, & pretiosa uina, sed uilia, atque uulgaria. FEX. Vinum ignobile. Fecis enim uocabulum usurpamus, quoties alicuius rei ignobilitatem uolumus exprimeret. Vnde & temporum fecem dicimus. LALETANA. Ex laletania Hispaniæ regione. Laletania enim maritima regio est Hispaniæ uersus gelliam ad emporium urbem pertinens non longe à taracone. hæc bonitate agri excellit, & in primo uino abundat, sed ignobili. Plinius. Hispaniarum Laletana copia nobilitatur. elegantia uero taraconensia, atque laurionensia.

10 **EPIGRAMMA LVI. AD PROCILLVM.**

**H**ESTERNA TIBI. Ex persona sua carpit Martialis & facultatem promissorum in ebrijs, & artes eorum, qui uino, & conuiujs hereditatem captant, & testamentorum falsas signationes. PERACTOS. Perfecit, & in totum exhaustos. COENARES. Discumbentes. cenam ueteres id dicebant, quod nunc prandium dicimus, & quam nunc cenam dicimus, illi uespernam uocauerunt. Est autem græcum uocabulum, quippe græci nonnisi communem dicunt. Nam plures cenare communiter solebat. à cœna fit cœno uerbum, cuius frequentatiuum est cœnatio, & cœnulo diminutiuum, & cœnatio, ac cœnaculum, de quibus superius diximus, & incœnis sine cœna. Plautus, Cupiunt extrudere incœnem ex ædibus, ut ipsæ solæ uentres distendant suos. & incœnatus, qui non cœnauit. idem incœnatum senem foras extrudunt mulieres. & domicœnium, cœna quæ domi fit. Martialis. Si tristi domicœnio laboras, & cœnipeia, qui cœnas aliorum capiat, nec cœnat domi libenter, & cœnaticus ad cœnam atti-

nens. Varro, Erat inter adolescentes sermo cœnaticus. Plautus, Est illic mihi una spes cœnatica, si illa decolabit, redibo huc ad cœnam asperam, & cœnatoria uestis, de quibus superius locuti sumus. NON SOBRIA. Non sobrijs hominis, hoc est ebrijs. EXEMPLO NIMIVM PERICVLOSO. Quia nimis periculosum etiam esset exigere ab ebrio promissa, cum ebrijs facile omnia promittant. MISOMNEMONA SYMPTOTEN PROCILLE. Græca uocabula sunt. *μισῶ μνήμονα συμπτῶτων πρόκιλλαι*, hoc est odi memorem compotorem Procille.

10 **EPIGRAMMA LVII. IN ACERRAM.**

**H**ESTERNO FOETERE MERO. Lepidissimum distichon contra Acerram, qui totam noctem bibendo trahebat in somnum. IN LVCEM. Vsq; ad lucem.

10 **EPIGRAMMA LVIII. AD FIDENTINVM.**

**A**MARE FERT. Facete fidentinum reprehendit, quod eius atrinna quasi propria recitet. HAEC EME, NE MEA SINT. Eodem ioco utitur inferius cum inquit. Nam quod emas, possis dicere iure tuum.

30 **DE DIAVLO CHIRVRGO. PIGRAMMA LIX.**

**C**HIRVRGVS FVERAT. Ex persona Diauli, qui ex medico factus erat cadauerum funerator, deidet medicos, ignaros, & rudes, quorum superalio nil profecto impudentius est. Cum primum enim exiguum aliquod, uanumq; experimentum didicerunt, uita nostræ, ac neas imperatores sese constituunt, & medianæ famam aucupantes, animas nostras negotiantur. sic medianæ ars in nequissimum, atque in doale genus hominum sepeq; in leuissimas mulierculas transfertur. CHIRVRGVS. Medicus uulnerarius. à manuum enim operatione ita uocatur. siquidem græci *χειρα* manuum uocant, & *πος* opus ars ipsa chirurgia dicitur. primum Romæ chirurgum tradunt fuisse archagathum lisanæ Peloponensis filium L. Aemilio M. Lilio consulis anno urbis quinquagesimo, trigesimoq; a quo ius quiritium datum, & tabernam ab eo in urbe emptam, ob id publicæ uulnerarium fuisse appellatum, mire grati omnibus initio, mox uero à secunda secandi, urendiq; carnificæ noiati, artemq; eius in tædiu uersam. VESPILLO. Cadauerum funerator, quæ admodum superius diximus. COEPIT QUO POTERAT CLINICVS ESSE MODO. Solebant, ut nunc quoq; fit, chirurgia & grotantibus assistere, quo mendendi artē à medicis discerent, ut ipsi ita fierent medici. Est ergo sensus. Diaulus, qui solebat esse Chirurgus, factus est Vespillo, & coepit esse medicus, hoc est curare corpora eo modo, quo poterat. media uiuorum corpora curant, Vespillo: defunctorum uero inferius quoq; inquit. Nuper erat medicus, nunc est uespillo Diaulus. Quod uespillo facit, fecerat et medicus, hoc est curabat prius corpora uiuorum, nunc curat defunctorum. CLINICVS. Medicus. tria. n. medianæ generis ueteres fecere. Empiricæ, quæ nullis rationibus, sed solis experimentis constat. *ἰατρικῆς ἐνὶ γράκει* ex patienti uocatur. *ιατρικῆς*, quæ uinguens, et pfrictioi

bus curat, quasi medicinam unguentariam. *ἰατρικὴν* enim medicina dicitur. *ἀλείψις* unctor ἀπὸ τοῦ ἀλείφειν, quod ungerē est. unde huiusmodi artifex *ιατράλεπτος* dicitur. Cornelius Celsus, sanus homo, qui & bene valet, & suae spontis est nullis obligare se legibus debet, ac neque medico, neque iatralēptō egerē. & *κλινικὴν*, quae uictū, & uenenis corporibus medetur, quibus sint qui *κλινικὴν* rursus in duas partes diuidat, unam *διατητικὴν*, hoc est *diatitēcen*, quae uictū medetur. alteram *φαρμακατικὴν*, hoc est *pharmaceuticēn*, quae medicamentis curat. Vnde medici huiusmodi *κλινικοί* appellantur a

Ad Proclium

Hesterni tibi nocte diximus,  
 Quinque puto post decem peractos,  
 Canares hodie Proclle merum.  
 Tu facta tibi rem statim putasti,  
 Et non sobria verba subnotasti  
 Exemplo nimium periculoso.  
 Μισὸν μάλιστα συμπτὸν τὴν πρὸ κἀλλε.

De Acerra.

Hesterni foetere mero, qui credit Acerram  
 Fallitur, in lucem semper Acerra bibit.

Ad Fidentinū.

Fama refert nostros te Fidentini libellos,  
 Non aliter populo quā recitare tuos.  
 Si mea uis dici, gratis tibi carmina mittā.  
 Si dici tua uis, haec eme, ne mea sint.

in iusto nimirum uotum accipit, quod a uicinis pro  
 conditione sit, aliquando addita conditione. quoniam uero ea  
 uehementer desideramus, quae uoto a deo poscimus, fit ut ali-  
 quando uotum pro desiderio accipitur. unde uoti compotem di-  
 camus eum, qui desiderium suum assecutus est, & pro uoto no-  
 bis succedere, id est pro desiderio, & uoluntate nostra. a uo-  
 tum uotiuum deducatur. hinc uotiuas uerba dicimus, quibus in-  
 sciendū utimur uotis, & uotiuas precēs, quibus aliquid cum  
 uoto poscimus. Item a uoueo deuoueo, quod est destino, im-  
 precor, a quo deuotus deuotrix, qui aliquid imprecatur, &  
 deuotum destinatum, quod modo ad prosperum, modo ad ad-  
 uersum refertur. Virgilius, Deuotum hostiles deorum praesere  
 caetera. Idem, Praecipue infelix pesti deuota futuræ. Varro,  
 Tu deuoto tibi animo utere. conuotū uero dicebantur iisdem uo-  
 tis obligati. Item uoto frequentiuum, & ab eo aliud frequē-  
 tiuum uotito. ueteres etiam uotiuum usurparunt, pro eo, quod  
 est religione aliqua, & quasi uoto prohibitum, atque interd-  
 ctum. Plautus, Nolo illum habere causam, & uotiuam dicere.  
 gds tamen uotiuū a uetando, quasi uetiuum dictū arbitrantur.  
 CRINES. Adolescentes apud ueteres Romanos comam  
 nutrire mos erat, quandiu imberbes essent. alioquin de for-  
 mes habebantur. adulti uero cum primo tondebant barbam,  
 etiam crinium longitudinem deponebant, eosq; in arbore,  
 quam ex argumento capillatam, siue capillarem nominabant,  
 suspensōs dicebant deo, quasi depositis adolescentiae illecebris,  
 iam uiriliter ingredi uiderentur. simili modo & primam  
 barbam consecrabant, quemadmodum Neronem barbam su-  
 am aurea pyxide pretiosissimis margaritis adornatam capi-  
 tulino Ioui diasse Suetonius refert, quandoque etiam adole-

scētes, ut muneris aliquid a dijs consequerentur, etiam ante  
 tempus comam deo uocabant, ueluti rem magnum, atque dif-  
 ficilem. quippe deposita coma ornatum omnem adolescentia ui-  
 debantur amittere, quod nunc Encolpus facit nimio desiderio  
 primipilatus in persona domini, a quo amabatur, de quo eti-  
 am inferius scribit poeta.

Quid non cogit amor? secuit nolente capillos  
 Encolpus domino, non prohibente tamen.

Sed tu ne propera, breuibus nec crede capillis,  
 Tardāq; pro tanto munere barba ueni.

TOTOS A VERTICE. Nimirum adolescentis de-  
 siderium ostendit, qui non breuiore facere crines uouit, ut mos  
 erat, sed prorsus abscondere, quasi non curaret domino suo am-  
 plius placere, dummodo ille optatum honorem assequeretur.

TVLERIT. Consecutus fuerit. PRIMIPILI.  
 Ut sit primus centurio primae cohortis, quem admodum supe-  
 rius, dum de pilo loqueremur, ostendimus. quippe uetus, ac  
 laudatissimus Romanorum mos fuit, ut Centuriones uirtutis  
 ergo a decima cohorte promouerentur ad uicem

primam cen-  
 turiam primipilum uocabant, quod erat signa grauis ar-  
 matura constituebatur, in qua inter caetera armorum genera  
 hastile erat pedum quinque semis, quod pilum uocabatur.

DVM NULLA TENERI SORDET LA-  
 NUGINE VULTVS. Ante, quam sit tempus tōden-  
 dae barbae, aut comae deponendae. SORDET. Squallet,  
 horret. sordes enim squalor est, & omnis immunditia. ab eo  
 fit sordeo, a quo sordescō, & obsordeo compositum, quod modo  
 pro sordeo accipitur, modo pro obsordeo. Caelius. obsorduit iā

30 hic in me erumna miseria, quod inde tractum est, quia quae  
 frequenti in usu sunt sordescere consueuerunt, & sordidus-  
 squalidus immundus, & sordide aduerbium immunde, &  
 comparatiua, ac superlatiua eorum sordidior. sordidissimus.  
 sordidius. sordidissime. & sorditudo pro sorde. Plautus, Vt mē  
 hi abstergere omnem sorditudinem. & surdus, qui aures ha-  
 bet obtusas ab aurium sordibus, quae in aurium uersae mar-  
 mora aurium dicuntur, nec sinunt audire. ab eo surdeo, hoc est  
 surdus fio. a quo surdesco, & obsurdeo, a quo obsurdesco.

Item surditas, surde aduerbium, & surdaster diminutiuum,  
 hoc est ex parte surdus, & absurdum, quod proprie signifi-  
 cat ineptum, ac rationi repugnans, quasi non audiens ratio-  
 nem, a quo absurdior, absurdissimus, absurde, absurdus, ab-  
 surdissime.

LANUGINE. Pilatione lanugo enim te-  
 nera pilatio dicitur, ad lanae similitudinem, qualis & in ado-  
 lescentium genis, & in pomis quibusdam cernitur, lana quid  
 sit manifestum est, hanc a laniando dictam putant, laniare  
 enim scindere est. scinditur enim nunc lana, quae uelli quon-  
 dam solebat, vnde a uellendo uellus dicebatur. a laniando  
 lanū dicti, qui carnes uendunt, quod laniant pecora. vnde

50 lanium laniena. lanonia mensa. Lanista, de quibus superius  
 diximus, & dilanio, quod est discendo. a lana uero fit lani-  
 um pro ipsa lana. Virgilius, Si tibi laniatum cura. & lane-  
 um, quod ex lana est. & lanificium, lanae opificium. & lani-  
 ficus, qui lanae artem exeret. & lanugo a lanae similitudi-  
 ne, a quo lanuginosus, plenus lanugine, & laneolus, qui la-  
 na oculi uitium teget, & lanerum uestimentum e lana succi-  
 da factum, & lenisci fasciole, de quibus locuti sumus, e coro-  
 nis dependentes, & delanico uerbum, quod est discendo a pecu-  
 dum discissu.

60 IUBAE. Capilli, metaphoricè enim hoc uer-  
 bouus est. FVSAE. Sparsae. LACTEA. Candida.  
 LONGVM. Logo tpe, ut supius diximus. TONSVM.  
 Sine capillis. tondere proprie abscondere, & decutere est. hinc

exhauritur ut prorsus sine humore remaneat. Siccum proprie dicitur aridum, & sine humore. Virgilius, Summa petit scopuli, siccusq; in rupe refedit. Per metaphoram tamen siccum pro exercato accipimus, quasi nimio labore exhaustum. Plautus, Sic Siccum frugi. continentem, amantem uxoris maxime. Ab hoc fit Siccio uerbum, hoc est arefacio, à quo subsiccio. exsiccio. desiccio eiusdem significationis. item praesiccio ante siccio. & siccitas, ac siccitudo. siccum autem à succo deductum per antiphrasim, quasi sine succo, succus autem à sugo derivatur. à quo succus ipsa, ut uia dicitur, sorbitio humoris. à succo succulentus, hoc est succi plenus. à sugo uero sugillo, quod est percussu liuorem, & quasi succum exato, quæ admodum superius ostendimus. & exugo, hoc est succum omnem extraho. CAELLA. Vinaria scilicet. MASSICA. Massicæ regionis salernæ conterminæ. EGERIT. Producat. NIGROSCADOS. Nigro uino plenos. tale est enim salernum & massicum. Nigro proprie fuscus dicitur. per metaphoram tamen aliquando pro noxio ponitur. Virgilius, Et nigris exesa chelydris creta. Aliquando pro mortuo. Iuuenalis, Infractisq; rudes melior Locusta provincas.

**NIGER** sit nigellus diminutiuum, & nigredo, & nigreo, hoc est niger fio, à quo nigresco. Pacuuius, Solisq; exortu capessit candorem, oasus nigret. Acaus, splendet saepe, ast idem nubis interdum nigret, & nigricio niger sum, & nigrescico, ac nigrescio notæ significationis, & nigrior, ac nigerrimus. & nigror pro nigredine. Plinius, Et pennarum nigror hanc à cæteris distinguit. & subniger ex parte niger, & denigro, quod est offuscio. A COPONE TIBI FEX LALETANA PETATUR. Sensus est. postquam tantum deuoras uini non petantur à te rara, & pretiosa uina, sed uilia, atque uulgaria. FEX. Vinum ignobile. Fecis enim uocabulum usurpamus, quoties alicuius rei ignobilitatem uolumus exprimere. Vnde & temporum fecem dicimus. LALETANA. Ex laletania Hispaniæ regione. Laletania enim maritima regio est Hispaniæ uersus galliam ad emporium urbem pertinens non longe à taracone. hæc bonitate agri excellit, & in primo uino abundat, sed ignobili. Plinius. Hispaniarum laletana copia nobilitatur. elegantia uero taraconensia, atque lauronensia.

**EPIGRAMMA LVI. AD PROCILLVM.**

**H**ESTERNA TIBI. Ex persona sua carpit Martialis & facultatem promissorum in ebrijs, & artes eorum, qui uino, & conuiujs hereditatem capiunt, & testamentorum falsas signationes. PERACTOS. Perfecit, & in totum exhaustos. COENARES. Discumbere. cenam ueteres id dicebant, quod nunc prandium dicimus, & quam nunc cenam dicimus, illi uespernam uocauerunt. Est autem græcum uocabulum, quippe græci nonnunquam communem dicunt. Nam plures cenare communiter solebat. à cœna fit cœno uerbum, cuius frequentatiuum est cœnatio, & cœnulo diminutiuum, & cœnatio, ac cœnaculum, de quibus superius diximus, & incœnis sine cœna. Plautus, Cupiunt extrudere incœnem ex ædibus, ut ipsæ solæ uentres distendant suos. & incœnatus, qui non cœnauit. idem incœnatum senem foras extrudunt mulieres. & domicœnium, cœna quæ domi fit. Martialis. Si tristis domicœnio laboras, & cœnipea, qui cœnas aliorum capiat, nec cœnat domi libenter, & cœnaticus ad cœnam atti-

nens. Varro, Erat inter adolescentes sermo cœnaticus. Plautus, Est illic mihi una spes cœnatica, si illa decolabit, redibo huc ad cœnam asperam, & cœnatoria uestis, de quibus superius locuti sumus. NON SOBRIA. Non sobrijs hominis, hoc est ebrijs. EXEMPLO NIMIVM PERICVLOSO. Quia nimis periculosum etiam esset exigere ab ebrio promissa, cum ebrijs facile omnia promittant. MISOMNEMONA SYMPTOTEN PROCILLE. Græci uocabula sunt. μισῶ μνήμονα συμπτῶτων πρόκιλλαι, hoc est odi memorem compotorem Procille.

**De Diaulo chirurgico.**

Chirurgus fuerat, nunc est uespillo Diaulus. Coepit, quod poterat, Clinicus esse modo.

**De Encolpo**

Hos tibi Phœbe uouet totos a uertice crines Encolpus, domini Centurionis amor. Græca pudens meriti tulerit cū præmia pili, Quæ primū togas Phœbe reuoluit comas. Dū nulla teneri sordent lanugine uultus, Dumq; decent fusæ lactea colla iuba, Vtq; tuis longū, dominusq; puerq; fruatur Muneribus, torsum fac cito, sero uirum.

30

40

50

60

Et impudentius est. Cum primum enim exiguum aliquod, uanumq; experimentum didicerunt, uitæ nostræ, ac neas imperatores sese constituunt, & medianæ famam aucupantes, animas nostras negotiantur. sic medianæ ars in nequissimum, atque in doale genus hominum sæpèq; in leuissimas mulierculas transfertur. CHIRVRGVS. Medicus uulnerarius. à manuum enim operatione ita uocatur. siquidem græci χεῖρα manuum uocant, & χειρὸς opus ars ipsa chirurgica dicitur. primum Romæ chirurgum tradunt fuisse archagathū lisanæ Peloponenis filium L. Aemilio M. Liuiο consulis anno urbis quinquagesimo, trigesimoq; a quo quiritum datum, & tabernam ab eo in urbe emptam, ob id publicæ uulnerarium fuisse appellatum, mire gratū omnibus initio, mox uero à seuita secandi, uendiq; carnisicæ noiati, artemq; eius in tædiū uersam. VESPILLO. Cadauerū funerator, quæ admodum superius diximus. COEPIT QVO POTERAT CLINICVS ESSE MODO. Solebant, ut nunc quoq; fit, chirurgi ægrotantibus assistere, quo mendendi artē à medicis discerent, ut ipsi ita fierent medici. Est ergo sensus. Diaulus, q̄ solebat esse Chirurgus, factus ē Vespillo, & coepit esse medicus, hoc est curare cor p̄a eo modo, quo poterat. medicus uiuorū cor p̄a curant, Vespillones defunctorū. iatrico inferius quoq; inquit. Nuper erat medicus, nunc est uespillo Diaulus. Quod uespillo fiat, fecerat et medicus, hoc ē curabat prius corpora uiuorū, nūc curat defunctorū. CLINICVS. Medicus. tria. n. medianæ generis ueteres fecere. Empiricē, quæ nullis rōnibus, sed solis experimentis constat. i. μὲν πρῶτον ἐνὶ γρᾶκι ἐξ πειρῆς ἠνοῦνται. iatrica p̄ncē, quæ uingens, et p̄frictiōi

bus curat, quasi medicinam unguentariam. ἰατρικὴν enim medicina dicitur. ἀλείψις unctor ἀπὸ τοῦ ἀλείφειν, quod ungerē est. unde huiusmodi artifex iatralēptēs dicitur. Cornelius Celsus, sanus homo, qui bene ualet, et suā spontis est nullis obligare se legibus debet, ac neque medico, neque iatralēptē egerē. Et clinician, quae uictū, et uenenis corporibus medetur, quāuis sint qui clinician rursus in duas partes diuidat, unam διατητικὴν, hoc est dieteticā, quae uictū medetur. alteram φαρμακοτικὴν, hoc est pharmaceuticā, quae medicamentis curat. Vnde medici huiusmodi clinici appellantur à lectis et protantur, quos frequentant, quasi lecticularij κλινικὴ enim lectus est. ad quod uocabulum uidetur etiam poeta alludere, cum inquit, caput quo poterat Clinicus esse modo. quasi dicit ubi studebat Clinicus, hoc est lecticularius esse uiuorum, factus est lecticularius defunctorum, quia scilicet mortuos effert. Clinici etiam dicuntur, qui ita morbo affecti sunt, ut surge re è lecto nō possint, nullāq; amplius de eorum salute spes est, quos Latine Deploratos uocamus.

EPIGRAMMA LX. DE ENCOLPO.

**H**OS TIBI PHOEBE VOVET. Stultitiam uotorum, et lasciuiam sui temporis notat. Aulus pudēs centurio puerum habuit Encolpum, quem amabat. hic uotum fecerat se crines suos phoebo sacraturum, cum primum dominus suus ad primipilatum prouheretur. optat piocum poeta, ut puer, quam primum comam deponat, hoc est ut pudens mox promoueat, sed tarde fiat uir, ut pudens diutius aetate illius tenera perfruatur. AMOR DOMINI. Plus est, quam si dixisset amatus, à domino. VOVET. Dicit, consecraturum se promittit. Vovere proprie est aliquid deo sancte promittere. Vnde promissio huiusmodi uotum dicitur, quod aliquando sine aliqua conditione fit, aliquando addita conditione. quoniam uero ea uehementer desideramus, quae uoto à deo poscimus, fit ut aliquando uotum pro desiderio capiatur. unde uoti compotem dicitur eum, qui desiderium suum assecutus est, et pro uoto nobis suadere, id est pro desiderio, et uoluntate nostra. à uotum uoti uerbum deducatur. hinc uotina uerba dicimus, quibus in faciendis utimur uotis, et uotinas preces, quibus aliquid cum uoto poscimus. Item a uoueo deuoueo, quod est destino, imprecor, à quo deuotus deuotrix, qui aliquid imprecatur, et deuotum destinatum, quod modo ad prosperum, modo ad aduersum refertur. Virgilius, Deuotum hostiles deorum praesere caetera. Idem, Praecipue infelix pesti deuota futurae. Varro, Tu deuoto tibi animo utere. conuotū uero dicebantur iisdem uotis obligati. Item uoto frequentatissimum, et ab eo aliud frequentissimum uotito. ueteres etiam uotitum usurparunt, pro eo, quod est religio aliqua, et quasi uoto prohibita, atque interdictum. Plautus, Nolo illum habere causam, et uotitam dicere. qdā tamen uotitū à uetando, quasi uetitum dictū arbitrantur. CRINES. Adolescentes apud ueteres Romanos comam nutrire mos erat, quandiu imberbes essent. alioquin deformes habebantur. adulti uero cum primo tondebant barbam, etiam crinium longitudinem deponebant, eosq; in arbore, quam ex argumento capillatam, siue capillarem nominabant, suspensos dicebant deo, quasi depositis adolescentiae illecebris, iam uiriliter ingredi uiderentur. simili modo et primam barbam consecrabant, quemadmodum Neronem barbam suam aurea pyxide pretiosissimis margaritis adornatam capillato Ioui diasse Suetonius refert, quandoque etiam adole-